para el manejo y control de incendio forestal en Manchón Guamuchal.  
Fuente. Elgin Canastuj, Ejercicio Profesional Supervisado septiembre 2018 

 Costos de alimentación: En el incendio forestal, cada institución costeó la 

alimentación durante los 14 días de combate, en donde se necesitó de setenta 

y cinco mil cuatrocientos quetzales (Q 75,400 .00) para cubrir el alimento del 

personal.  

Tabla 8. Costos realizados por alimentación del personal 

Instituciones Total, de jornales 

Costo total por 
raciones de 

alimentos por día 
(Q) 

Costo 
alimentación (Q) 

Finca las Ilusiones   255

[...]

 Costos de combustible de vehículos y equipo motorizado: para el combate y 

control del incendio se utilizaron vehículos equipados para atender este tipo 

de sucesos; el combustible consumido fue de 187.28 galones, esto requirió un 

costo económico de cuatro mil ciento veinte quetzales (Q 4,120.00). 

Tabla 9. Costos de combustible para vehículos y equipo motorizado 

Vehículo/equipo Cantidad de 

Combustible 

(gal) 

Costo por galón 

(Q) 

Fecha 

consultada 

Gasto en 

combustible (Q) 

Motor de Agua  10 

22.00 

8/7/2019 220.00 

Motobombas  130 8/7/2019 2,860.00

[...]

forestal se utilizaron diferentes vehículos, los cuales pertenecían a las 

instituciones que apoyaban, se realizó esta valoración económica haciendo un 

supuesto de alquiler. El costo total que se tendría que pagar por el uso de 

estos vehículos para este fin es de noventa y nueve mil cuatrocientos sesenta 

y un quetzales (Q 99,461.00). 

Tabla 11. Costos por alquiler de vehículos utilizados en el combate del incendio forestal 

Institución Tipo de 

vehículo 

Cantidad Tiempo 

utilizado 

Costo 

alquiler/día 

Costo total 

(Q) 

Finca las Ilusiones 

Tractor 1 14 días 2800 39,200.00